BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

* * *

Số: 3642-CV/TWĐTN-KHCN
“V/v triển khai đội tình nguyện “Chuyển đổi số

cộng đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch

Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 11 tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm

2024 với chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”, Kế hoạch số 183-KH/TWĐTN-

TNNT ngày 28/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Tổ chức

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024”, Ban Bí thư Trung ương Đoàn

đề nghị các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai các đội tình nguyện

“Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số”, cụ thể như sau:

1. Mục đích tổ chức đội hình

Năm 2024, Ban Bí thư Trung ương Đoàn chỉ đạo triển khai chiến dịch thanh

niên tình nguyện hè theo 01 Chương trình, 04 Chiến dịch tập trung tổ chức các

hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ, tình nguyện theo khối đối tượng,

tình nguyện trực tuyến; tình nguyện theo dự án giai đoạn nhiều năm nhằm giải

quyết triệt để vấn đề trên một địa bàn. Trong đó, chỉ tiêu số 7 định hướng “Hỗ trợ

nâng cao năng lực số cho ít nhất 6.000.000 lượt thanh thiếu nhi và người dân”.

Việc triển khai các đội hình các đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng

đồng”, “Mùa hè số” nhằm phát huy lực lượng trí thức trẻ tình nguyện tham gia

nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và người dân; triển khai hiệu quả đề án

06 tại các địa phương khó khăn về nguồn lực. Bên cạnh đó, thông qua việc triển

khai đội hình tăng cường năng lực hoạt động của các “Tổ Công nghệ số cộng

đồng” tại địa phương.

2. Thời gian, địa điểm triển khai

Từ tháng 6 đến tháng 8/2024 tại các địa phương có nhiều khó khăn trong

triển khai các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và người dân.

3. Nội dung hoạt động

Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” phối hợp với

Đoàn Thanh niên, “Tổ Công nghệ số cộng đồng” tại địa phương triển khai một số

hoạt động như:

2

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, kết quả

triển khai chương trình chuyển đổi số quốc gia thời gian qua nhằm nâng cao nhận

thức cho người dân và thanh thiếu niên.

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng: đảm bảo an toàn anh ninh

mạng, lập trình cơ bản, thương mại điện tử, sử dụng tin học văn phòng và các ứng

dụng trên thiết bị thông minh; kết hợp các cuộc thi, sân chơi ứng dụng công nghệ

thông tin,... cho thanh thiếu niên, đội ngũ cán bộ công chức và người dân địa

phương.

- Hỗ trợ địa phương triển khai Đề án 06 thông qua việc hỗ trợ: định danh,

xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của người dân để sử dụng các dịch vụ công trực

tuyến, giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn thực hiện thanh toán điện tử,...

4. Phương thức thực hiện

- Khảo sát đánh giá nhu cầu triển khai đội hình và các nguồn lực đảm bảo

(cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, điều kiện ăn ở, di chuyển, nhân sự hỗ trợ tại địa

phương,...). Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các đội hình trong đó xác định

rõ nhiệm vụ của các đơn vị liên quan và công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

- Thành lập đội hình với lực lượng là học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng

viên trẻ nhiệt tình, trách nhiệm, có kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin (với

học sinh, sinh viên: ưu tiên người có khả năng truyền đạt, hướng dẫn). Số lượng

thành viên đội hình phụ thuộc vào nhiệm vụ thực tiễn tại địa phương.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho thanh viên tham gia các đội

tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số”, nội dung tập huấn bao

gồm: mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của đội hình; nội dung, phương thức thực hiện,

các yếu tố an ninh, an toàn,...và các nội dung khác liên quan tới việc triển khai đội

hình tại địa phương.

-  Triển khai các đội hình tại địa phương theo kế hoạch. Thực hiện kiểm tra,

giám sát hoạt động của các đội hình; kịp thời điều chỉnh, xử lý tình huống thực tế

đảm bảo thiết thực, hiệu quả của đội hình.

- Kết thúc hoạt động tiến hành tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo cáo

kết quả triển khai các đội hình “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” (trong

báo cáo tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024).

Ban Bí thư Trung ương Đoàn giao Trung tâm Phát triển Khoa học, Công

nghệ và Tài năng trẻ là đơn vị hướng dẫn, hỗ trợ các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực

thuộc trong việc triển khai các đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa

hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024.

3

Chi tiết đề nghị liên hệ: Đồng chí Nguyễn Sỹ Vinh - Trưởng Phòng Khoa

học, Công nghệ, Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ, điện

thoại: 0988.086.273, email: tainangviet.twd@gmail.com.

Nơi nhận:
- TT Ban Bí thư TW Đoàn;

- Các ban, đơn vị TW Đoàn;

- Các tỉnh, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc;

- Lưu KHCN, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

BÍ THƯ

Nguyễn Minh Triết

mailto:tainangviet.twd@gmail.com